

**COOPERATIVA DE ECONOMIA E CRÉDITO MÚTUO DOS EMPREGADOS DA TUPY MINAS GERAIS
LTDA. E NEMAK ALUMÍNIO DO BRASIL LTDA.
COOPTEK**

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31/12/2023

Em Reais

Descrição	2º Semestre - 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.176.781,56	2.417.591,34	2.264.515,18
Operações de Crédito	577.596,59	1.157.008,53	1.064.777,91
Resultado de Operações com Tít. e Valores Mobil. E Instr. Financeiros	599.184,97	1.260.582,81	1.199.737,27
DISPÊNDIOS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	83.841,35	30.232,22	(12.849,30)
Provisão para Operações de Créditos	83.841,35	30.232,22	(12.849,30)
RESULTADO BRUTO INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.260.622,91	2.447.823,56	2.251.665,88
OUTROS INGRESSOS/REC. (DISPÊNDIOS/DESP.) OPERACIONAIS	(347.868,82)	(659.759,58)	(584.256,21)
Rendas Créditos Vinc.Crédito Rural	-	-	-
Receita de Prestação de Serviços	11.374,00	24.666,00	26.160,00
Dispêndio/Despesas de Pessoal	(184.170,54)	(362.370,39)	(312.990,32)
Outras Dispêndios/Despesas Administrativas	(184.629,07)	(332.978,42)	(296.672,78)
Dispêndios/Despesas Tributárias	(121,14)	(228,23)	(216,26)
Outras receitas operacionais	9.677,93	11.151,46	1.769,17
Outros Dispêndios/Despesas Operacionais	(0,00)	0,00	(2.306,02)
RESULTADO OPERACIONAL	912.754,09	1.788.063,98	1.667.409,67
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	(1.593,98)	(1.691,27)	(733,43)
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	911.160,11	1.786.372,71	1.666.676,24
RESULTADO ANTES PROVISÃO JUROS AO CAPITAL	911.160,11	1.786.372,71	1.666.676,24
JUROS AO CAPITAL	(644.258,66)	(1.378.691,73)	(1.302.732,88)
SOBRAS LÍQUIDAS DO EXERCÍCIO	266.901,45	407.680,98	363.943,36
PARTICIPAÇÃO ESTATUTÁRIA NAS SOBRAS	(72.788,68)	(81.536,20)	(72.788,67)
F A T E S	(36.394,34)	(40.768,10)	(36.394,34)
Reserva Legal	(36.394,34)	(40.768,10)	(36.394,34)
SOBRAS OU PERDAS À DISPOSIÇÃO DA AGO	194.112,77	326.144,78	291.154,69

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.